Queste son di quelle parole, sopra cui molti fondarono le loro accuse contro al Savonarola: ma noi

» dere et minuere sicut et ipsi potuerunt, nam et multa jam mutata sunt. Quidam, enim, adeo perstrinxerunt se, et carceri antiquorum intellectum proprium adeo manciparunt; ut nedum contra eorum consuetudinem aliquod proferre nolint, sed nec velint dicere quod illi non dixerunt . . . Quæ enim ratio est ista, quæ virtus argumenti: antiqui non ita locuti sunt, ergo nec nos ita loquamur? » pag. 40. Altrove abbiamo citato questo passo, e qui lo riportiamo, perchè lo richiedeva il soggetto.

<sup>1</sup> « Modum autem artis, quem nunc nostri poetæ servant, hoc est metrorum ac fabularum, laudumque Deorum, adolescentibus pestis est perniciosissima. Et certe ad hoc probandum laborarem, nisi sole clarius appareret. *Experientia ipsa, rerum magistra*, ita nostris oculis mala quæ ex perverso usu poeticæ artis eveniunt manifestat, ut non oporteat in probatione sudare. » pag. 55.

<sup>2</sup> Ibidem.

abbiamo già visto più volte, come esse non sono che parole, e come nel fatto egli teneva carissimi tutti i tesori dell'arte antica e moderna; sebbene, trascinato qualche volta nel calore del discorso, sembrasse trascorrere ad una eccessiva severità. Questo era, però, divenuto scusabile per la corruzione di que' tempi, nei quali s'era abbandonata la vera, la nobile e forte poesia, onde correre dietro alle oscenità che quasi unicamente si tenevano in pregio. « Ei vi son pure fra gli antichi; » così continuava il Savonarola, « di coloro che sdegnarono le cose turpi, che esaltarono le azioni generose di uomini forti: costoro bene usarono la poesia, ed io non posso nè debbo condannarli.<sup>4</sup> Nondimeno, anche questi migliori poeti pagani vanno studiati dopo una sana e ferma educazione cattolica. Si sottraggano questi libri dagli occhi dei giovanetti, sino a che essi non abbiano bevuto il primo latte dalle dottrine cattoliche, e che queste non sieno bene impresse nelle loro tenere menti. Non è di poco momento il cominciare ad avviare i giovanetti in una via piuttosto che in un'altra; anzi è molto, anzi è tutto, giacchè il principio è più che la metà delle cose. Per me, stimo assai meglio avere i Cristiani ornati di buoni costumi e splendere di minore eloquenza; che vederli, a cagione della eloquenza, rendersi indegni del nome di Cristo. »<sup>5</sup>

Viene, finalmente, il Savonarola a considerare la poesia in rapporto alla religione, e dice: « Quando un poeta non volesse cantare altro che le lodi della religio-